
JANEIRO/2020







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 3/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 8 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 10/01/2020 a 16/01/2020, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
da servidora Angélica Lacerda Ferreira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2748416,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90,
passando o referido período a ser usufruído de 29/06 a 05/07.

TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 08/01/2020 17:05:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76420
ac4d8baea7



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 4/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 8 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 07/01/2020 a 10/01/2020, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
do servidor Jose de Arimatea Fontes Filho, Revisor de Texto, Matrícula SIAPE nº 1915824, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser
usufruído de 03/02 a 06/02/2020.

TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 08/01/2020 17:14:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76422
f4c3301eae



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 5/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 15 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,e, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa
SEGES/MPDG n° 05, de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05, de 26 de maio de 2017:

1) Kelly Samara do Nascimento Silva, matrícula siape:1888973;

2) Renato Arcurio Milagre, matrícula siape: 1592488;

3) Thayssa Daniela da Silva Gomes, matrícula siape: 2312466.

Art. 2.    Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da contratação
dos serviços objeto do Processo n° 23170.000060.2020-28 observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III,
da IN SEGES/MPDG n° 05/2017.

Art. 3.    A presidência da equipe ficará a cargo da servidora Thayssa Daniela da Silva Gomes.

Art. 4.    Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 5.    Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 15/01/2020 17:08:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77237
1e7f5bc3d2



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 6/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 17/01/2020 a 21/01/2020, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
da servidora Angélica Lacerda Ferreira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2748416,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90,
passando o referido período a ser usufruído de 27/07 a 31/07.

TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 16/01/2020 17:43:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77426
d97fdfd7b4



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 7/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 22 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de
2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Andressa de Araujo Porto Vieira, docente, matrícula SIAPE 1960856, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção de Desenvolvimento de Ensino do Campus Cabedelo (DDE-CB), no período
de 20  a 24 de janeiro de 2020, por motivo de férias da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 20/01/2020.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 22/01/2020 11:49:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78064
26bbce895a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 8/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, nos dias 20/01/2020 e 22/01/2020, por necessidade de serviço, as férias regulamentares do
servidor Lício Romero Costa, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1752203, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo
com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído nos dias 01/02/2020 e 03/02/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 27/01/2020 13:10:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78665
e177bfee7a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 9/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta no Processo n° 23170.000143.2020-17,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Coordenação de Patrimônio do Campus Cabedelo (COPAT-CB) a realizar a baixa do itens tombados sob a
sequência de números de 222849 a 222850, em virtude das informações contidas no Processo n° 23170.000143.2020-17 e no
Ofício n° 1/20120 - COPAT/DAPF/DG/CB/REITORIA/IFPB, de 27 de janeiro do corrente ano;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 27/01/2020 17:41:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78785
f716f79fe2



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 10/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 28 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor Pablo Henrique Cabral de Araujo, assistente em administração, matrícula SIAPE 1807508, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, a dirigir veículo oficial do IFPB Campus Cabedelo;

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 28/01/2020 18:17:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78912
db3a6380e2



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 11/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 28 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a licença gestante concedida à servidora Giselle Christine Lins Lopes, assistente de aluno, matrícula
SIAPE 2183526,no período de 20-05-2020 a 18-07-2020, totalizando 60 (sessenta) dias, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2°
do Decreto n° 6.690/2008;

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 28/01/2020 18:17:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78903
5d337b7d1b



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 12/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 28 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença gestante à servidora Giselle Christine Lins Lopes, assistente de aluno, matrícula SIAPE 2183526, no
período de 21/01/20 a 19/05/20, totalizando 120 (cento e vinte) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8.112/1990;

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 28/01/2020 18:17:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78901
e3a107450a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 13/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Localizar o servidor José de Arimatea Fontes Filho, revisor de textos, do quadro permanente desse Instituto, matrícula
SIAPE nº 1915824, na Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Cabedelo (DDE-CB);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 29/01/2020 15:34:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79124
04f7348453



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 14/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Localizar o servidor Hamilton Matos Cardoso Júnior, técnico em assuntos educacionais, do quadro permanente desse
Instituto, matrícula SIAPE nº 1411389, na Coordenação de Controle Acadêmico do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (CCA-CB);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 27/12/2019.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 29/01/2020 15:36:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79080
0bb750c88a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 15/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio  - CAP-CB do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, Campus Cabedelo, como órgão subordinado à Direção de Administração, Planejamento e Finanças do Campus
Cabedelo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 30/01/2020 12:41:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79273
66e9dad81a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 16/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor Pablo Simon Pugan, assistente em administração, do quadro permanente desse Instituto,
matrícula SIAPE nº 1932807, da Coordenação de Patrimônio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Cabedelo (COPAT-CB), Código FG-02;

Art. 2º Elogiar o referido servidor pela dedicação com que desempenhou as atribuições que lhe foram conferidas;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 30/01/2020 12:42:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79270
b82dd9e0ac



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 17/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor Pablo Henrique Cabral de Araujo, assistente em administração, do quadro permanente desse
Instituto, matrícula SIAPE nº 1807508, da Coordenação de Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, Campus Cabedelo (COALM-CB), Código FG-02;

Art. 2º Elogiar o referido servidor pela dedicação com que desempenhou as atribuições que lhe foram conferidas;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 30/01/2020 12:42:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79269
dc0baea759



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 18/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Pablo Simon Pugan, ocupante do cargo de assistente em administração, matrícula SIAPE nº
1932807, para desempenhar a função comissionada de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (CAP-CB), Código FG-02, diretamente vinculada à Diretoria de
Administração, Planejamento e Finanças do Campus Cabedelo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 30/01/2020 12:43:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79287
716ca2991a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 19/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 30 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Pablo Henrique Cabral de Araujo, ocupante do cargo de assistente em administração, matrícula
SIAPE nº 1807508, para desempenhar a função comissionada de Coordenador de Manutenção, Segurança e Transporte do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (COMAST-CB), Código FG-02, diretamente
vinculada à Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças do Campus Cabedelo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 30/01/2020 12:43:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79282
c619e3d75e



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 20/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Bruno Camara Santos, tradutor interprete de linguagem sinais, matrícula SIAPE 2337096, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Turno do Campus Cabedelo (CT-CB), no
período de 03/02/2020  a 18/07/2020, por motivo de licença gestante da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 31/01/2020 16:25:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78905
baacec45ce



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 21/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Katia Felix da Silva, bibliotecária, matrícula SIAPE 1066219, do Quadro Permanente de Pessoal
desse Instituto, para ser gestora do contrato nº 05/2017 com a empresa ENERGISA, CNPJ n° 09.095.183/0001-40, sob
processo n° 23170.001056.2017-81;

Art. 2º Designar o servidor Dhieggo Gláucio Evaristo Gomes Nascimento, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE
2332584, do Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, como substituto do gestor do contrato;

Art. 3º Esta portaria substitui a de n° 185/2017, emitida em 11-10-2017, e entra em vigor nesta data, tendo efeito enquanto
houver vigência do contrato supra.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 31/01/2020 16:27:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79486
2b8bf413da



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 22/2020 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral Substituta do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designada pela Portaria n° 43/2019 - Diretoria Geral do Campus de Cabedelo, de 1 de março de 2019, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Apuração de Fatos, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Cassandra Wilma de Lima Costa (assistente em administração, SIAPE 2229732)
- Otniel Amorim Pereira (tradutor e intérprete de Linguagem de Sinais, SIAPE 2337470 )
- Ygor Gardel Santos de Lima (técnico de laboratório, SIAPE 1824546)

Art. 3º Compete à referida Comissão apurar irregularidades e as responsabilidades em decorrência da inexecução parcial ou total
de obrigações contratuais, podendo a Presidência designar Relator, dentre os Integrantes da Comissão, para apreciação de
infração em contrato determinado, estabelecendo prazo de conclusão e apresentação dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência até 31 de dezembro de 2020.

TURLA ALQUETE
Diretora Geral Substituta do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista, DIRETOR - CD3 - DDE-CB, em 31/01/2020 16:29:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79499
3ee74bd942


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

